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ROMÂNIA 
JUDETUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării HCL nr. 4/2011 pentru modificarea H.C.L. nr. 

55/2010 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2011 
 
 
Consiliul Local al comunei Suseni în şedinŃa ordinară din data de 30 iunie 2011; 
 Adresa nr. 2301/2011 a InstituŃiei Prefectului JudeŃului Harghita cu privire la 
nelegalitatea H.C.L. nr. 4/2011 pentru modificarea H.C.L. nr. 55/2010 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pe anul 2011; 
 Expunerea de motive a primarului Comunei Suseni nr. 1259/2011; 

Raportul Compartimentului impozite şi taxe nr. 1218/2011 şi Raportul de 
avizare al Comisiei economico-financiare, amenajare a teritoriului şi urbanism nr. 
31/2011; 
 Având în vedere prevederile: 
 - art. 9 pct. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997  
 - art. 56 din ConstituŃia României; 

- art. 27, art. 36 alin. 2 lit. b, art. 36 alin. 4) lit. c şi art. 45 din Legea 
AdministraŃiei Publice Locale nr. 215 din 2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- art. 16, alin. (2), art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanŃele 
publice locale;  

Prevederile Titlului IX: Impozite şi taxe locale, a Codului Fiscal (Legea nr. 571 
din 2003) cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile Titlului IX din H. G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, privind Codul fiscal, modificată şi 
completată , pct. 224 şi pct. 290^1 alin. (2) 

Prevederile Legii nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru; 
Prevederile O.U.G. nr. 105/2004 privind unele măsuri pentru eliberarea şi 

înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere; 
 În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 956 din 2009 privind nivelurile 
pentru valorile impozabile, impozitele şI alte taxe asimilate acestora, precum şI 
amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2010; 
 Hotărârea Guvernului nr. 1347 din 23 decembrie 2010 privind aprobarea 
nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 263 alin. (4) şi (5) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aplicabile în anul fiscal 2011; 

În temeiul prevederilor art. 36.alin. 2) lit. b, art. 36 alin. 4) lit. c şi art. 45  din 
Legea AdministraŃiei Publice Locale nr. 215 din 2001, republicată, modificată şi 
completată 
 

HOTĂRĂŞTE : 
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Art. 1  La art. II se completează cu valoarea de 137 lei nivelul impozitului 
pentru anul fiscal 2011 pentru poziŃia [vehicule cu 2+1 axe; masa de cel puŃin 18 
tone, dar mai mică de 20 tone] corespunzătoare vehiculelor angajate exclusive în 
operaŃiunile de transport intern cu alt sistem de suspensie.  

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează Compartimentul Impozite şi taxe locale din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Suseni. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică InstituŃiei Prefectului JudeŃului Harghita, 
primarului Comunei Suseni şi se aduce la cunoştinŃă publică prin grija secretarului. 
Aducerea la cunoştinŃă publică se va efectua prin afişare la sediul Primăriei comunei 
Suseni şi publicarea pe site-ul oficial al comunei Suseni. 
 
 
Nr. 30 
din 30 iunie 2011 
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